
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 28/11/2016 Delibera n. 39

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA,  LE 
PROVINCE  E  LA CITTA'  METROPOLITANA DI  BOLOGNA PER  LA GESTIONE  DEI 
RAPPORTI  INTERCORRENTI  A SEGUITO  DEL  TRASFERIMENTO  DI  PERSONALE 
EFFETTUATO AI SENSI DELLA L.R.13/2015

L'anno duemilasedici questo giorno 28 del mese di novembre, alle ore 13:10, in Reggio 
Emilia, nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica 
per trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto 
dal Segretario per invito del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
ALBANESE CHIARA Assente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
BINI ENRICO Assente
CASALI PAOLA Presente
ERBANNI DANIELE Presente
MALAVASI ILENIA Presente
MAMMI ALESSIO Presente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MORETTI MARCELLO Presente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
SACCARDI PIERLUIGI Presente
TAGLIAVINI ANDREA Presente

Presenti n. 11     Assenti n. 2

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente 
deliberare, apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati:
Mammi Alessio, Casali Paola, Erbanni Daniele.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

• la  Legge  n.  56  del  7  aprile  2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni”  all'art.  1,  comma 85,  ha  definito  le  
funzioni  fondamentali  attribuite  alle  province eh ha altresì  previsto  modalità   e 
termini  per l'individuazione dei  criteri  in ordine alle risorse umane, finanziarie e 
strumentali funzionali all'esercizio delle funzioni trasferite;

• con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 settembre 2014 sono 
stati definiti i criteri per l'individuazione dei beni e delle risorse finanziarie, umane 
strumentali e organizzative connesse con l'esercizio delle funzioni provinciali;

•  ANCI, UPI e Regione Emilia Romagna hanno sottoscritto  con le Organizzazioni 
Sindacali  maggiormente  rappresentative  in  data  20  marzo  2015  il  protocollo 
relativo  alle  relazioni  sul  riordino  delle  funzioni  in  capo  a  Regione,  Città 
metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni  nel  quadro 
dell'attuazione della Legge n. 56/2014 e per la gestione del personale degli enti 
interessati a tale riordino;

• il  Patto fra le istituzioni dell’Emilia-Romagna sottoscritto il  22 maggio 2015 dalla 
Città  metropolitana  di  Bologna  e  dalle  Province,  con  la  Regione,  sottolinea  la 
necessità di  aumentare il  livello di  integrazione, cooperazione e coesione tra le 
istituzioni territoriali, attraverso la complessiva riorganizzazione di gran parte delle 
funzioni svolte sui territori e la revisione della legislazione regionale concernente le 
materie oggetto di riordino delle funzioni amministrative;

• la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni  su città  metropolitana di  Bologna,  province,  comuni  e loro 
unioni” ha previsto  disposizioni particolari in ordine al trasferimento del personale 
ed  alla  costituzione  di  Unità  tecniche  di  missione  per  l'attuazione   della  legge 
regionale e per la gestione della transizione, per la ricognizione dei beni e delle  
risorse finanziarie e strumentali;

• con deliberazione della Giunta regionale  del 6 ottobre 2015 n. 1483 sono state 
costituite le Unità tecniche di missione (UTM) per la gestione della fase transitoria 
che si protrarrà fino al completamento del processo di trasferimento delle funzioni 
e delle risorse umane, strumentali e finanziarie ad esso connesse;

• l'Osservatorio  Regionale  dell’Emilia-Romagna,  in  data  08  ottobre  2015,  ha 
approvato i “Criteri per la formulazione degli elenchi del personale interessato alla  
mobilità conseguente al riordino delle funzioni effettuato dalla L.R. 13/2015”;

Considerata la necessità di individuare, in accordo tra le parti,  le modalità con cui dare 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2016
pag. 2/6



attuazione al processo di riforma del governo regionale e locale, al fine di assicurare lo 
svolgimento  ottimale  delle  funzioni  oggetto  di  riordino  e  la  continuità  dell'azione 
amministrativa;

Visto  lo  schema di  convenzione,  allegato  sub  a),  fra  la  Regione  Emilia-Romagna,  le 
province e la Città metropolitana per la gestione dei rapporti  intercorrenti a seguito del 
trasferimento di personale effettuato ai sensi della legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 e 
la stima dei rimborsi spettanti alla Provincia, come risultante dalla tabella, allegata sub b);

Dato atto che:

✔ lo  schema di  convenzione  disciplina,  in  particolare,  le  modalità  di  gestione  del 
rapporto di lavoro del personale, ai sensi dell'art. 67 della L.R 30 luglio 2015, n. 13,  
l’utilizzo dei beni mobili e immobili necessari all'esercizio della funzione e ogni altro 
aspetto che sia utile definire per l'attuazione del processo di riordino;

✔ la convenzione disciplina, inoltre, la fase transitoria fino a completa definizione di 
tutti gli aspetti conseguenti al suddetto riordino e specifica i costi a carico degli enti;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della convenzione, allegato sub a) fra la 
Regione Emilia-Romagna, le province e la Città metropolitana di Bologna, secondo il testo 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il responsabile del procedimento del presente atto è il dirigente ad interim 
del Servizio Affari Generali;

Visto il parere favorevole del dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

Udita la relazione illustrativa svolta dal Segretario Generale, quale dirigente del Servizio 
Affari  Generali,  su invito del Presidente e preso atto che nessun consigliere chiede di  
intervenire;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 11 (assenti: Albanese Chiara, Bini Enrico)

Presenti alla votazione n. 11

Voti favorevoli n. 9 (Manghi  Giammaria,  Aguzzoli  Claudia  Dana, 
Casali  Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio, 
Morelli  Mariachiara,  Moretti  Marcello,  Saccardi 
Pierluigi, Tagliavini Andrea)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2016
pag. 3/6



Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2 (Erbanni Daniele, Pagliani Giuseppe)

DELIBERA

• di approvare, per tutte le motivazioni descritte in premessa e che si intendono qui 
integralmente  riportate, l'allegata  convenzione  sub  a)  fra  la  Regione  Emilia-
Romagna, le province e la Città metropolitana di Bologna, secondo il testo allegato 
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che:

✔ la convenzione disciplina, in particolare, le modalità di gestione del rapporto 
di lavoro del personale, ai sensi dell'art. 67 della L.R 30 luglio 2015, n. 13,  
l’utilizzo dei beni mobili e immobili necessari all'esercizio della funzione e ogni 
altro aspetto che sia utile definire per l'attuazione del processo di riordino;

✔ la  convenzione  disciplina,  inoltre,  la  fase  transitoria  fino  a  completa 
definizione di  tutti  gli  aspetti  conseguenti  al  suddetto riordino e specifica i 
costi a carico degli enti;

✔ i  contenuti  della presente convenzione decorrono dal 1 gennaio 2016 e la 
convenzione è valida fino al 31.12.2018; 

• di  autorizzare  il  Segretario  Generale  della  Provincia,  dirigente  ad  interim  del 
Servizio  Affari  Generali,  a  sottoscrivere,  in  nome e  per  conto della  Provincia  di 
Reggio Emilia, la convenzione allegata alla presente deliberazione;

• di  demandare  ai  competenti  uffici  della  Provincia  l’adozione  di  tutti  gli  atti 
conseguenti alla presente deliberazione.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l’urgenza che riveste l’esecutività della presente deliberazione;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000;

A seguito di votazione effettuata con il sistema del voto elettronico, il cui esito viene 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2016
pag. 4/6



proclamato dal Presidente come segue: 

Presenti alla seduta n. 11 (assenti: Albanese Chiara, Bini Enrico)

Presenti alla votazione n. 11

Voti favorevoli n. 9 (Manghi  Giammaria,  Aguzzoli  Claudia  Dana, 
Casali  Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio, 
Morelli  Mariachiara,  Moretti  Marcello,  Saccardi 
Pierluigi, Tagliavini Andrea)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2 (Erbanni Daniele, Pagliani Giuseppe)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

– a) schema di convenzione;
– b) tabella di stima dei rimborsi;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2016
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 39 del 2016
pag. 6/6


